2010 年 6 月 15 日

報道各位

住友金属鉱山株式会社

新設分割による粗酸化亜鉛製造事業の分社化について

 当社は、本日開催の取締役会において、2010 年 10 月 1 日付けで、四阪工場（愛媛県今

治市宮窪町四阪島）で行っている粗酸化亜鉛製造事業について、下記のとおり会社分割（簡

易新設分割）により、分社化する方針を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．会社分割（分社化）の目的

   当社は、四阪工場にて電炉メーカーが産出する製鋼煙灰から亜鉛分を回収して粗酸

化亜鉛を製造する事業を行っておりますが、製鋼煙灰の集荷量は伸び悩んでおり、四

阪工場の操業率が低下するなど厳しい事業環境に晒されております。

このような状況に対処するため、粗酸化亜鉛製造事業に特化した新会社を会社分割

により設立し、激しい事業環境の変化に迅速かつ機動的な対応ができる体制を構築い

たします。

これにより、製鋼煙灰の集荷委託先であるエム・エスジンク株式会社（以下、MSZ と

いう）とより直接的に連携し、原料調達力を強化いたします。

さらに、当社は、四阪工場のある四阪島において 100 年以上に亘り事業を行ってき

たことから、四阪工場では過去の事業にかかわる資産の維持管理もあわせて行ってい

ますが、これらの管理業務を粗酸化亜鉛製造事業から切り離し、生産体制の強化を図

ります。

なお、これらの資産管理業務については、今後当社別子事業所（愛媛県新居浜市）

が直接所管いたします。

当社亜鉛事業については、三井金属鉱業株式会社と合弁で事業会社 MSZ を設立し、

同社が購入した四阪産の粗酸化亜鉛と海外鉱山産の硫化鉱を主原料として、当社播磨

事業所（兵庫県加古郡播磨町）が同社より委託を受け蒸溜亜鉛を生産しています。

当社といたしましては、四阪、播磨の二生産拠点を効率的に活用して亜鉛事業の競

争力を高めることを基本戦略としていますが、今回の分社化のほか、有利原料処理の

検討など引き続き同事業の収益力強化に努めてまいります。

２．会社分割の概要

1） 分割方式

当社を分割会社とし新会社を新設会社とする、簡易分割による新設分割

2） 分割の日程

分割期日 2010 年 10 月 1 日（予定）

3） 割当ての内容

新設会社は分割期日をもってその普通株式 8,000 株を当社に交付します。

4） 分割により減少する資本の額等

  該当事項ありません。

 5）分割会社の新株予約権および新株予約権付ローンに関する取扱い

  当社の発行する新株予約権および新株予約権付ローンの権利への影響はありません。

 6）新設会社が承継する権利義務

  当社四阪工場における粗酸化亜鉛製造事業に関する権利義務を承継します。

 7）債務履行の見込み

  分割後の当社および新設会社が負担すべき債務について、履行の見込みに問題はない

と判断しております。

３．分割当事会社の概要

 分割会社

（平成 22 年 3 月 31 日現在）

新設会社

（平成 22 年 10 月 1 日予定）

1)名称 住友金属鉱山株式会社 株式会社四阪製錬所

2)所在地 東京都港区新橋 5 丁目 11 番 3 号 本店：愛媛県新居浜市西原町 3 丁目 5 番 3 号

工場：愛媛県今治市宮窪町四阪島

3)代表者 代表取締役社長 家守伸正 未定

4)事業内容 非鉄金属資源開発、非鉄金属製錬、

電子材料・機能性材料の製造

粗酸化亜鉛製造

5)資本金 93,242 百万円

（2010 年 3 月 31 日現在）

400 百万円

6)設立年月日 1950 年 3 月 1 日 2010 年 10 月 1 日（予定）

7)発行済株式数 581,628,031 株

（2010 年 3 月 31 日現在）

8,000 株

8)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

9)従業員数 9,309 名(連結)

（2010 年 3 月 31 日現在）

63 名を予定

10)主要取引先 三井物産株式会社

住友商事株式会社

エム・エスジンク株式会社

11)主要取引銀行 株式会社三井住友銀行 －

12)大株主および

持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口）

7.8%

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）

住友金属鉱山株式会社

100%

6.3%

THE CHASE MANHATTAN

BANK. N.A. LONDON SECS

LENDING OMNIBUS ACCOUNT

1.8%

住友金属工業株式会社

1.6%

株式会社三井住友銀行

1.4%

４．分割する事業部門の概要

1) 事業内容

製鋼煙灰などから亜鉛を回収し、粗酸化亜鉛を製造しております。

2) 分割する部門の経営成績

2009 年度売上高

分割する部門  (a) 2,422 百万円

当社（連結）  (b) 725,827 百万円

比率        (a)/(b) 0.3%

 3）分割する資産の項目および金額

  2010 年 3 月 31 日現在

項目 帳簿価額

流動資産 671 百万円

固定資産 3,704 百万円

合計 4,375 百万円

５．会社分割後の上場会社（住友金属鉱山㈱）の状況

  商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金の額および事業年度の末日については

変更ありません。

６．上場会社（住友金属鉱山㈱）の最近 1 年間の経営成績及び財政状況

  平成 22 年 3 月期決算

連結純資産 629,684 百万円

連結総資産 981,458 百万円

1 株当たり連結純資産 1043.50 円

連結売上高 725,827 百万円

連結営業利益 66,265 百万円

連結経常利益 87,791 百万円

連結当期純利益 53,952 百万円

1 株当たり連結当期純利益 96.26 円

1 株当たり配当金 20.00 円

7．分割による業績予想への影響

本件による業績予想への影響はありません。

（参考）当期連結業績予想（平成 22 年 5 月 11 日公表分）および前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結

当期純利益

1 株当たり

連結当期純利益

当期業績予想

（平成 23年 3月期）

740,000 百万円 79,000 百万円 96,000 百万円 67,000 百万円 119.19 円

前期実績

（平成 22年 3月期）

725,827 百万円 66,265 百万円 87,791 百万円 53,952 百万円 96.26 円

8．お問い合わせ先

 広報 IR 部 高橋雅史

 ＴＥＬ：03-3436-7705

以 上